CXXVII. — *Eidem.*

Inculcas Moysen in Deuteronomio dictasse. « Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester ex fratribus vestris, ut me ⁴⁰. » Prophetam dixit, non Deum. Quomodo itaque Deum esse Jesum dicitis? Tanquam infantulo tibi, mi Judæe, una balbutit sapientissimus Moyses, non audens tibi nimis aperte divinitatem Christi exhibere. Quando igitur eum, ut Moyses inquit, tanquam prophetam excipies, et regem, et pastorem mitem, et pauperem, tunc ipse prophetarum maximus et princeps revelabit tibi se Deum esse verum, sine corpore, et ante omnia sæcula ex Deo vero genitum. Omnes vero celeberrimi prophetae, qui legis interpretes ⁵⁵ sunt, divinitati Christi, et dispositioni fidem suam exhibent.

CXXVIII. — *Eidem.*

Non contemnendum tibi periculum impendet in Deuteronomio, si Christo fidem non habueris, illique cultum, obedientiam, et subjectionem non deferas, uti convenit, in omnibus. Legislator siquidem ait: « Universa anima, quæ non obdierit prophetæ illi, exterminabitur e divino populo ⁴¹. »

CXXIX. — ALEXANDRO MONACHO.

Absurdam rem agere mihi videris, dum inter injurias et tabeni nonnullos tibi fructum asferre cogis. Hæc non dicitur fructuum perceptio, sed vis, et dedecus, et extrema importunitas, et publicarum impositionum et gravissimarum exactionum acerbior depressio. Sed cessa, obsecro, ab hac indecentia; quinimo precibus, et multæ secundum animam quieti operam nava. et Deus excitabit eos qui digni sunt, morum probitate, cum libello supplicii, quidquid tibi opus fuerit, offerre. Quidam enim digni sunt, qui monachis fructum reddant, quidam vero omnino indigni, et a nutu Dei maxime distantes.

D

CXXX. — CLEARCHO NUMERARIO.

Ipsæ quidem nunquam lupum, si subripit, convitiis onerabo; rapere etenim lupo natura insutum ⁵⁶ est; sed hominem, qui lupinam mentem præter sui naturam possidet, reprehendo.

CXXXI. — AURELIANO.

Per Jeremiam Dominus dixit: « Convertimini ad me, et non irascar vobis in sæculum ⁴². » Digna sane sempiterno furore facinora perpetrastis, sed cum ipse misericors sim, meam humanitatem non cum vestra improbitate, sed cum mea ingenti bonitate dimictor. Verumtamen ait: Etsi ipse bonus et humanus sum, tu tamen quæ prave cogi-

⁴⁰ Deut. xviii, 15. ⁴¹ Deut. xviii, 19. ⁴² Jerem. iii, 12.

tasti, aut peregristi, ne obliviscaris. Namque illud **Α** ενόηθης τε καὶ ἐπραξας· γινῶθι γὰρ ὅτι εἰς Κύριον τὸν Θεόν σου ἠτέθησας, καὶ δεήθητι πενθῶν διὰ παντός τοῦ βίου.

CXXXII. — GENETHILIO.

« In campo et freno maxillas eorum, quemadmodum brutorum, Deus, constringes, qui tibi terga vertunt, » David cithara concinens clamabat⁴³. Quemadmodum enim equum licet invitum freno domamus, non odio, sed ut illi cursum bene ordinatum constituamus, et inordinatum ipsius motum ordine compescamus, et indecorum atque ineptum saltum in concinnum iter transferamus: ita Deus si viderit animam pulli instar se gerentem, calcitrantem, hac et illac pererrantem ad decenteriam eam, etiam si nolit, traducit.

CXXXIII. — THEODOSIO.

Plerosque ipse novi egregiis facinoribus nobilitari non potuisse, sed iniquitate potius, et **57** summa improbitate, seipsos celebres ac tremendos edidisse.

CXXXIV. — SERAPIONI PRESBYTERO.

« Ubi est thesaurus tuus, inquit, ibi est et cor tuum⁴⁴. » Qualia namque sunt studia, vaga et nullo in loco quiescentia, talis omnino fuerit, et mens, et memoria, et intellectus illius. Potius itaque ad coelestem, et nullis furibus obnoxium thesaurum prudenter animus intendendus est.

CXXXV. — Eidem.

« Lucerna, ait, corporis oculus est⁴⁵. » Superna siquidem percipiens intellectus, oculus est animæ, visum firmum ac stabilem possidens, splendoremque suum in universam rerum compositionem transmittens. Quod si tu in asperum hoc et prævum mentem crapula, cogitationibus inutilibus, et quæ ad inferiora ducunt et perditionis barathrum, slectas: quid boni intelligere, aut prohiberi propriis cogitationibus poterit? Quare necesse est obtenebratum et turbatum esse omnem habitum dubijs incertum, veluti in nocte et difficili bello.

CXXXVI. — Eidem.

Dominus decrevit: « Dicentibus mihi in die illa a me cognosci, respondebo: Non novi vos⁴⁷; » quippe qui verbo tantum pietatem colebatis, opera prava patrabatis.

58 CXXXVII. — JOANNI MONACHO.

Dæmones variis tentationibus nostrum os ocludere nituntur, ne laudemus, et cantemus, et gloriam dicamus Conditori. « Sed spem habemus, ut it castus Joannes, quod Dominus aperiet, et nullus claudere poterit⁴⁸. »

CXXXVIII. — PHILONI ILLUSTRIO.

Cessa ultra deprimere, aut pugnis obtundere viles ac simplices; satis enim superque delicta Deus examinat, et nusquam Dei homo paupertatis despector, et pauperis intrepide injurius retributionem aufugies.

⁴³ Jerem. iii, 13. ⁴⁴ Psal. xxvi, 9. ⁴⁵ Matth. vi, 21. ⁴⁶ Matth. vi, 22. ⁴⁷ Matth. vii, 23; Luc., xiii, 25. ⁴⁸ Apoc. iiii, 7.

PAB'. — ΓΕΝΕΘΑΙΩ.

« Ἐν κημῶ καὶ χαλινῶ τὰς σιαγόνας αὐτῶν ἀγχει; καθάπερ κτηνῶν, ὁ Θεός, τῶν ἀποφενγύτων σε, » ὁ Δαυὶδ κιθαρίζων ἔβόα. « Ὅσπερ γὰρ ἡμεῖς ἴππον καὶ ἀκοντα χαλινῶ δαμάζομεν, οὐ μισοῦντες, ἀλλ' εὐτακτον αὐτῶ τὸν δρόμον καθιστῶντες, καὶ τὸ ἔτακτον αὐτοῦ τῇ τάξει περιστέλλοντες, καὶ τὸ ἄκοσμον αὐτοῦ, καὶ ἀπαίδευτον πῆδημα, εἰς εὐτακτον ὄδον μεταρρυθμίζοντες, οὕτως ὁ Θεός ἐάν ἴδῃ ψυχὴν πωλευμένην ὡδε κάκεισε, ἀγει αὐτὴν πρὸς τὸ εὐπρεπέστερον, καὶ μὴ θέλουσαν.

PAT'. — ΘΕΟΔΟΣΙΩ.

Πολλοὺς ἔγωγε οἶδα μὴ δυνήθοντας γινωσθῆναι διὰ κατορθωμάτων, διὰ φαυλότητος μᾶλλον καὶ ἄχρας πονηρίας ἐπιστῆμους δειχθέντας καὶ φοβερούς.

PAD'. — ΣΕΡΑΠΙΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

« Ὅπου ἐστὶν ὁ θησαυρός σου, φησὶν, ἐκεῖ ἔσται καὶ ἡ καρδία σου. » Οἶα γὰρ ἂν ἦ τὰ ἐπιτηδεύματα, καὶ ὅποι, τοιοῦτο πάντως καὶ τὸ φρόνημα, καὶ αἱ μνῆμαι, καὶ ὁ νοῦς αὐτοῦ ἰδρυται. Μᾶλλον τοιγάρτοι τῷ αὐρακῶ, καὶ ἀσπληγῶ θησαυρῶ ἠγρόντως προσεκτέον.